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Abstrakt

Autor: Bc. Alexandra Pavelková

Název práce: Metody pro hodnocení rizik v údržbových organizacích

Rok vydání: 2018

Škola: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta dopravní

Klíčová slova: riziko, metody hodnocení rizik, příčina, chyba, údržba

Tato diplomová práce se zabývá metodami hodnocení rizik v údržbových organizacích. V teoretické

části stručně odhaluje vědecký základ hodnocení rizik, představuje jednotlivé metody hodnocení a

jejich charakteristiky. V praktické části hodnotí konkrétní rizika pomocí definovaných metod a shrnuje

vhodnost jednotlivých metod pro účely údržbových organizací.
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Abstract

Author: Bc. Alexandra Pavelková

Title of the Diploma Thesis: Methods of Risk Assessment in Maintenance Organizations

Publication Year: 2018

School: Czech Technical University in Prague, Faculty of Transportation Sciences

Key words: risk, risk assessment methods, cause, error, maintenance

This diploma thesis deals with methods of risk assessment in maintenance organizations. In the

theoretical part, it briefly reveals the scientific basis of risk assessment, presents the individual

evaluation methods and their characteristics. In the practical part, it evaluates specific risks using

defined methods and summarizes the suitability of individual methods for maintenance organization

purposes.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Anglický význam Český význam

AOG Aicraft On Ground Uzemnění letadla

AR aktuální rizikovost

BOZP

Bezpečnost práce a ochrana zdraví

ERC Event Risk Classification Klasifikace rizik událostí

ERCS European Risk Classification Scheme Evropský systém klasifikace rizik

ETA Event Tree Analysis Analýza stromu událostí

FMEA Failure Mode and Effects Analysis Analýza příčin a důsledků vad

FRAP Facilitated Risk Analysis Process Zjednodušený proces analýzy rizik

FTA Fault Tree Analysis Analýza stromem poruch

IPR Process and Risk Identification Identifikace procesů a rizik

MRO Maintenance and Repair Organization

PHEA Predictive Human Error Analysis Prediktivní analýza lidských chyb

PR potenciální rizikovost

SHERPA
Systematic Human Error Reduction and
Prediction Approach Systematická předpověď redukce lidských chyb

SIRA Safety Issue Risk Assessment Posouzení rizik v oblasti bezpečnosti

SMS Safety Management System Systém řízení bezpečnosti

SPI Safety Performance Indicator Indikátor bezpečnosti

SUP Suspected Unapproved Parts Podezření na neschválený díl

T/S Troubleshooting Hledání závady

TB Technický benzín

THERP Technique for Human Error Rate Prediction Technika pro hodnocení chyb člověka

ZR Závážnost rizika
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Úvod

Správně provedená údržba má zásadní význam pro bezpečné provozování letadel a plynulý letecký

provoz. I ta nejmenší chyba v průběhu zajišťování údržby může vést k leteckému incidentu, případně i

katastrofě. Při současné stále se zvyšující konkurenci se snadno mohou ekonomické zájmy dostat nad

zájmy bezpečnostní. Na techniky jsou kladeny požadavky vykonávat úkoly rychleji při zachování

zavedených předpisů a standardů. Každý proces v rámci údržby je zdrojem rizik. Hrozba

z přehlížených rizik s ubíhajícím časem vzrůstá, a proto se čím dál více pozornosti věnuje schopnosti

identifikovat riziko a následně jej řídit. Poznání významu rizika nám přináší příležitost využít jej jako

podnět k užitečným změnám. Řízení rizik se tak stává oblastí, na kterou se vedení organizací stále více

obrací se snahou zvýšit spolehlivost a bezpečnost svého provozu.

Cílem této práce je nalézt vhodný a uživatelsky přívětivý systém pro hodnocení rizik v údržbové

organizaci. Metod pro hodnocení rizik je velké množství a jejich kombinacemi nebo úpravami pro

konkrétní potřeby vznikají stále nové. Čím vhodnější a použitelnější nástroj je zvolen, tím snadněji se

implementuje do provozu a tím efektivnější výsledky může přinést. Každá organizace, nejen letecká,

by tedy měla výběru metody věnovat zvýšenou pozornost.

Zvolenou metodikou práce je analýza konkrétních rizik údržbových organizací pomocí vybraných

metod hodnocení rizik a následná komparace těchto metod. Na jejím základě proběhne hodnocení

vhodnosti metod pro použití údržbovou organizací.
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1. Hodnocení rizik

1.1 Riziko

Existují různé definice pojmu riziko. Konkrétní definice obvykle vyplývá z terminologie oblasti, pro

kterou se rizika právě řeší. Obecně lze říci, že riziko je pravděpodobnost výskytu nežádoucí události

s nežádoucími následky. [3]

Různé významy, ve kterých je v odborné literatuře i běžném životě slovo riziko vyjadřováno, lze

shrnout do čtyř skupin. Nejčastěji jím jsou označovány hrozby, nebezpečí, rizika vzniku škody a ztráty.

Riziko lze ale vnímat také jako potenciální příčina nebo zdroj nežádoucí události. V tomto případě se

jím označují podmínky, okolnosti a jevy, které mohou vést ke vzniku něčeho nebezpečného. Dále se

lze s významem slova riziko setkat v souvislosti s pravděpodobností a nejistotou. Pokud existují

alespoň dvě situace, z nichž je jedna nepříznivá, riziko vyjadřuje potencialitu, zda nastane právě ta

nežádoucí událost. Nakonec mohou být rizikem označovány dopady a následky, které nelze předem

definitivně určit. [4]

Ať je riziko definováno jakýmkoli obratem, jeho povaha je interpretována pomocí jeho hodnoty. Ta

vyjadřuje pravděpodobnost vzniku a závažnost následku případné nežádoucí události. Riziko je tedy

funkcí parametrů pravděpodobnosti a důsledku. Lze jej vyjádřit vztahem

,

kde R vyjadřuje riziko, P pravděpodobnost a D důsledek. [1]

Pro kombinaci rizikových faktorů lze použít termín zdroj rizika. Jsou jím podmínky, vlastnosti, události

a vlivy, které mohou vést ke vzniku nebezpečné situace nebo nežádoucí události. V kauzálních

řetězcích vzniká zdroj jednoho rizika jako následek rizika jiného. Každý odhalený zdroj rizika by měl

proto být v následujícím kroku analyzován jako následek i jako příčina. [4]

Dalším důležitým pojmem, který bude v práci využíván, je nežádoucí událost. Tou je událost, která je

časově a prostorově ohraničená, částečně nebo zcela neovládaná a má nebo za určitých okolností

může mít nežádoucí následky. [4] Nežádoucími následky mohou být škody na zdraví nebo životech

lidí, materiální škody, narušení průběhu procesů nebo poškození životního prostředí. Pro nežádoucí

událost se také používá termín nehoda.

Vše, co má pro podnik určitou hodnotu, lze označit termínem aktivum. Jeho hodnota je závislá na

objektivní ceně nebo subjektivním ocenění důležitosti. Působením hrozby může být hodnota

zmenšena. [19]
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1.2 Management rizik

Výraz management rizik označuje postupy omezování rizikovosti. Jeho cílem je analyzovat současná i

budoucí rizika a vhodnými opatřeními snižovat pravděpodobnost a závažnost jejich možných

nežádoucích následků. [4] Většina rizik má komplexní charakter. Týkají se různých oblastí společnosti

nebo podniku a důsledky většinou dopadají na více oblastí současně. Přínosy managementu rizik se

tak týkají všech segmentů organizace. Se snižováním rizik se zlepšují pracovní podmínky, narůstá

produktivita práce a konkurenceschopnost podniku. [4]

Cílem managementu rizik je vyhýbat se chybám a nežádoucím situacím. Pokud je ovšem podnik

schopen sebereflexe, sběr a vyhodnocení dat o bezpečnosti mohou být přínosem. Aby se staly

zdrojem poznání je, třeba si chyby uvědomit, rozebrat, zhodnotit a vzít si z nich ponaučení [4].

Systém řízení bezpečnosti (SMS) je systematický přístup k řízení bezpečnosti, včetně potřebných

organizačních struktur, odpovědnosti, a postupů. [9] Cílem systému řízení bezpečnosti je poskytnutí

postupu pro kontrolu rizika při provozní činnosti, čímž je minimalizován dopad na majetkové,

finanční, environmentální, lidské a společenské ztráty. Bezpečnost systému je zajišťována

organizovaným přístupem k identifikaci nebezpečí a řízením rizik.

Pro oblast letectví se mnoho let věnovala pozornost osvědčeným postupům. Účastníci systému

bezpečnosti analyzují procesy a systému kvůli identifikaci kritických míst, které je třeba řešit z důvodu

prevence nehody. [9]


[…]


jsou již data rizika zpracovávána a vytvářena nápravná opatření. Výsledky ze SIRA tato data doplní,

ale v prvním okamžiku není nutno čekat na vyhodnocení všech scénářů, kterých je velké množství.

V tom spočívá velký přínos metody.
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4.4 Možné kombinace metod

Prvním návrhem je začlenění ERCS metody do metody ARMS, jak bylo vyzkoušeno během hodnocení

rizik. Práce s ERC maticí metody ARMS je díky jejím rozměrům jednoduchá a výsledky okamžitě

interpretovatelné. Pro hodnocení určitých rizik ale počet čtyř kategorií nemusí být dostatečný a

významové skoky mezi dvěma sousedními kategoriemi příliš velké. V tomto případě doporučují

použít hodnocení pomocí ERCS matice. Podrobnější kategorie pomáhají odlišit i menší rozdíly a

přesněji kvantifikovat výsledek.

Metoda FRAP je postavena na řízených workshopech. Celý proces hodnocení rizik tak probíhá ve

skupině pracovníků, z nichž každý má určité zkušenosti s řešeným problémem a svůj pohled na věc.

Provádění celého průběhu analýzy v početném týmu může být zdlouhavé. V určitých etapách by však

workshopy byly přínosné pro každou metodu, protože mnoho dílčích problémů lze snadno vyřešit

zvýšením informovanosti o tom, co přesně které oddělení v rámci definované činnosti dělá.

Implementace workshopu do fáze definování problémů a činností a následně diskuse nad výsledky by

byla užitečným nástrojem za cenu mírného zvýšení časové a organizační náročnosti.

Metoda TOR byla definována jako snadný nástroj pro hodnocení rizik bez větších požadavků na

přípravu. Pro řešení většího počtu rizik je nutností uchovávat výsledky a to ideálně v jednotné formě

výstupu pro případnou potřebu porovnávání. I přes malý nárůst náročnosti metody by bylo vhodné

doplnit průběh hodnocení např. o kategorizaci rizik z FRAP metody, případně jakýkoli jiný způsob

kvantifikace podle potřeb organizace.
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Závěr

Hodnocení rizik je nelehká úloha a vždy je do jisté míry zatížena subjektivitou hodnotitelů. Je potřeba

zaobírat se rozličnými scénáři a uvažovat v širších souvislostech. Jako nástroj k usnadnění tohoto

úkolu bylo vytvořeno nepřeberné množství metod analýzy rizik, avšak stejně tak, jako může vhodná

metoda usnadnit práci hodnotitele, špatně zvolená metoda může z hodnocení udělat úkol mnohem

náročnější.

Lze předpokládat, že nároky na údržbové organizace se budou s rostoucím objemem letecké

přepravy stále zvyšovat. Přestože ekonomické nároky budou navyšovat počet letových hodin a

posouvat využívání letounů k maximu, je potřeba neustále udržovat bezpečnostní standart a

poskytovat zákazníkům to, o co by mělo jít především – bezpečné létání. Otázka řízení rizik by se tak

měla vyvíjet ještě rychleji než rozvoj letecké dopravy a vždy být o několik kroků napřed.

Předmětem práce bylo porovnání pěti metod hodnocení rizik a určení jejich vhodnosti pro potřeby

údržbových organizací. Jednalo se o metody Process and Risk Identification, Facilitated Risk Analysis

Process, Technic of Operation, Predictive Human Error Analysis a Aviation Risk Management

Solutions. Analyzovaná rizika byla konzultována safety managerem Czech Airlines Technics. Postupy

analýzy byly konzultovány s pracovníkem společnosti Datacons. Postupy údržby a aspekty provozu

byly konzultovány s certifikujícími techniky společnosti Travel Service. Metody byly ohodnoceny,

navzájem porovnány na základě čtyř parametrů a pro každé riziko bylo vytvořeno pořadí vhodnosti

použití. Na základě porovnání byly navrženy úpravy pro lepší uživatelskou přístupnost a kvalitnější

výsledky.

Jako nejvhodnější metoda byla vyhodnocena Aviation Risk Management Solutions z důvodů

snadného zavedení pro potřeby údržbové organizace, srozumitelného postupu, vhodného třídění

rizik pro potřeby vyšetřování atd. Metoda Facilitated Risk Analysis Process je postavena na řízených

workshopech a tento prvek by mohl být s úspěchem použit pro uvedení do problematiky v rámci

kteréholi analýzy, tedy i do metody Aviation Risk Management Solutions. Zvláště v komplikovaných

organizačních strukturách je potřeba neustále dbát o orientaci v činnostech napříč odděleními.

Workshopy se zastoupením jednotlivých oddělení mohou zajistit komplexnější pokrytí problematiky.

Metody Technic of Operation a Predictive Human Error Analysis jsou zaměřeny na hodnocení

lidského faktoru. Přestože této oblasti je v údržbě potřeba věnovat velkou pozornost, samy o sobě

metody neobsáhnou také rizika jiného charakteru. Byly by vhodné především jako doplněk ke

komplexnějším metodám.
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Process and Risk Identification je propracovaná a detailní metoda, která vyžaduje o něco delší čas na

přípravu, v závěru ale poskytuje jasně formulované výsledky, které jsou snadno zaznamenatelné do

databáze k dalšímu použití. Byla vyvinuta pro podniky nespecifikovaného zaměření, proto pro

naplnění potřeb údržbových organizací by bylo potřeba její úpravy a personifikace. Tento krok by

znamenal dodatečné náklady.

Z hodnocených metod lze tedy označit jako nejvhodnější Aviation Risk Management Solutions. Věřím,

že pro údržbové organizace bude přínosem k prevenci rizik a pro hledání nových řešení při vytváření

bezpečnostních bariér. Ztotožňuji se totiž se slovy americké důstojnice námořnictva Grace Hopper:

„Nejnebezpečnější fráze v jazyce je, že jsme to vždy dělali tímto způsobem. "
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