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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji za náročnější na zpracování, a to zejména z toho důvodu, že řízení a hodnocení rizik často vyžaduje
praktické zkušenosti z průmyslu pro správné vyhodnocení vážnosti a pravděpodobnosti konkrétního rizika. Z textu práce je
poznat, že autorka dané problematice velmi dobře rozumí, a to jak po teoretické stránce, tak i po té praktické.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje jednotlivé body zadání a řídí se všemi zásadami pro vypracování.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka ve své práci zvolila vhodný postup a metody pro řešení problematiky hodnocení rizik v organizacích pro údržbu
letadel, kdy čtenáře nejdřívě seznamuje se zvolenými metodami a jejich charakteristikami. Následně je aplikuje na
konkrétní rizika související s údržbou a ke konci porovnává tyto metody z hlediska jejich časové a uživatelské náročnosti,
srozumitelnosti a celkové vhodnosti pro použití v prostředí údržby.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odbornosti práce je přiměřená vzhledem k náročnosti zadání, jednotlivé metody pro hodnocení rizik jsou
aplikovány na příklady z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autorka v práci používá terminologii specifickou pro problematiku řízení rizik a výborně se orientuje i v terminologii
letecké údržby a údržbových organizacích. Text působí nenuceně a zároveň odborně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Pro vypracování práce autorka využila relevantní zdroje informací z oblasti hodnocení rizik a údržby letadel, které jsou
citované v textu a lehce dohledatelné na konci práce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrečná práce se podrobně věnuje problematice identifikace a hodnocení rizik v údržbových organizacích,
respektive v prostředí letecké údržby. Analyzuje a zkoumá několik již existujících metod pro identifikaci a hodnocení
rizik a následně je aplikuje na konkrétní rizika reálně hrozící v provozu údržby letadel. Velmi pozitivně hodnotím,
jak se autorka dobře orientuje v jednotlivých metodách a jak je dokázala aplikovat na uvedené riziká. Výsledky této
práce mohou organizacím pro údržbu letadel pomoci při tvorbě vlastní metodiky pro hodnocení rizik.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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